
BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     1 

 
 
 

 

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

DEZEMBRO 

 

Boletim de Serviço 

 

Secretaria de Recursos Humanos - SRH 

 
PORTARIAS 2019 

 

Nº 3980 a Nº 4168 

(Processos físicos) 

 

SRH/UFCG - ANO 2019 - N
o 

 010 -  Campina Grande/PB 

 

         
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     2 

 
 
 

 

2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 3980, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015132/19-00, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto III para a  Adjunto IV, com efeito a partir 

de 04 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 a 

2019.1 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: JOAO BATISTA ALVES 
Mat. SIAPE: 1141992 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CSTR/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

   

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     3 

 
 
 

 

3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/Nº 3981, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015681/19-21, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado I para a  Associado II, com efeito a 

partir de 14 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 

a 2019.1 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: ANDRESA COSTA PEREIRA 
Mat. SIAPE: 1719498 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CSTR/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     4 

 
 
 

 

4 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA SRH/Nº 3982, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015710/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado I para a  Associado II, com efeito a 

partir de 14 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 

a 2019.1 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: MARCO ANTONIO DIAS DA SILVA 
Mat. SIAPE: 1719545 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CSTR/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     5 

 
 
 

 

5 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/Nº 3983, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016382/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto III para a  Adjunto IV, com efeito a partir 

de 20 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2014.2 a 

2016.2), a(o) servidor(a): 

  

Nome: SILVANA VIEIRA DE SOUZA 
Mat. SIAPE: 338117 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CFP/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     6 

 
 
 

 

6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

PORTARIA SRH/Nº 3984, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015542/19-98, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Aceleração da Promoção funcional da Classe A - Adjunto I para a Classe C - Adjunto 

I, com efeito a partir de 19 de janeiro de 2019 (data em que completa 36 meses de efetivo exercício da 

função na UFCG), a(o) servidor(a): 

  

Nome: CARLOS MARIO ECHEVERRI MISAS 
Mat. SIAPE: 2277708 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CTRN/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     7 

 
 
 

 

7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 3985, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.013497/19-21, resolve: 

  

Art.1º - Conceder a redução do regime de trabalho de T-40 (quarenta horas) semanais para T-30 (trinta 

horas) semanais com remuneração proporcional, a partir de 28 de novembro de 2019, de acordo com 

emissão do parecer nº 990/2019/CLN/SRH/UFCG, o(a) servidor(a): 

  

Nome: ANDERSON CLAYTON DE SOUZA PEREIRA 

Siape: 1852056-0 

Cargo: Técnico em Agropecuária 

Lotação: CCTA/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

. 

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     8 

 
 
 

 

8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 3997, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 

do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 

  

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos abaixo 

designados: 

  

Nº PROCESSOS DAS TRÊS AVALIAÇÕES DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO – 23096. 

SIAPE NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO 

CENTRO 

000810/18-54 – 001184/19-54 – 016782/19-09 2370481 ALYSSON DIOGENES DA SILVA 

COSTA 

CH 

001307/18-76 – 038526/18-65 – 015757/19-21 2379059 ANA MARIA OLIVEIRA DE 

ALENCAR 

CCTA 

017609/18-98 – 008800/19-09 – 016091/19-00 2385010 ANDREA KARLA GOUVEIA 

CAVALCANTI 

CCTA 

002222/18-21 – 002220/19-87 – 015307/19-98 2367138 ANDREA MARIA TERRUGGI CH 

001037/18-09 – 039096/18-87 – 015841/19-87 2375576 ANNA KARINE ARRUDA GUEDES CCTA 

035942/18-87 – 000453/19-00 – 016478/19-00 2367349 ISABELLY CRISTINNY GOMES 

GAUDENCIO 

PROPEX 

011785/18-98 – 000451/19-65 – 016778/19-76 2380887 JULIA CARLA DE QUEIROZ PROPEX 

002831/18-43 – 001223/19-54 – 016806/19-32 1183254 RAFAEL CAVALCANTE DE BRITO CDSA 

034597/18-09 – 007861/19-65 – 016353/19-65 2069911 RAFAEL DE FRANÇA PAASHAUS CLN 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se 

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     9 

 
 
 

 

9 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4002, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016435/19-32, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado III para a  Associado IV, com efeito a 

partir de 29 de novembro de 2019 (data de aprovação pela CPPD - períodos utilizados: 2017.2 a 2019.1), 

a(o) servidor(a): 

  

Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO 
Mat. SIAPE: 1514508 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CFP/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     10 

 
 
 

 

10 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4003, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016226/19-32, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto II para a  Adjunto III, com efeito a partir 

de 13 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 a 

2019.2 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: MARCOS ASSIS PEREIRA DE SOUZA 
Mat. SIAPE: 1211400 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CFP/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     11 

 
 
 

 

11 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4004, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015752/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional da Classe A - Auxiliar I para a  Classe B - Assistente I, com 

efeito a partir de 29 de outubro de 2019 (data de abertura do processo), a(o) servidor(a): 

  

Nome: FRANCISCO JOSE GONÇALVES FIGUEIREDO 
Mat. SIAPE: 1325107 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CFP/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     12 

 
 
 

 

12 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4005, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015806/19-98, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto I para a  Adjunto II, com efeito a partir de 

13 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 a 2019.1 

), a(o) servidor(a): 

  

Nome: ANDREZZA DUARTE FARIAS 
Mat. SIAPE: 3325592 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro: CES/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     13 

 
 
 

 

13 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4006, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016060/19-43, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe D-III Nível III para a  Nível IV, com efeito a partir de 

01 de janeiro de 2019 (data concedida após retificação das progressões pela CPPD), a(o) servidor(a): 

  

Nome: WELINGTON BEZERRA DE SOUSA 
Mat. SIAPE: 2510518 

Cargo: Professor EBTT 

Centro: CFP/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     14 

 
 
 

 

14 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4007, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016430/19-76, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe D-III Nível I para a  Nível II, com efeito a partir de 14 

de novembro de 2019 (data de aprovação da Comissão do EBTT), a(o) servidor(a): 

  

Nome: OLGA FEITOSA BRAGA TEIXEIRA 
Mat. SIAPE: 2082730 

Cargo: Professor EBTT 

Centro: CFP/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     15 

 
 
 

 

15 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

                 

 PORTARIA SRH/N° 4008, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Lei 12.772, de 

28/12/2012, Medida Provisória n° 614, de 14/05/2013, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando o que consta do Processo nº 23096.015751/19-98, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Retribuição por Titulação de Mestre, com efeito, a partir de 29 de outubro de 2019. 

(data da abertura do processo). a(o) servidor(a): 

  

Nome: FRANCISCO JOSE GONÇALVES FIGUEIREDO 
Matricula: 1325107-2 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CFP/UFCG 

  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se  

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     16 

 
 
 

 

16 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

                 

 PORTARIA SRH/N° 4009, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Lei 12.772, de 

28/12/2012, Medida Provisória n° 614, de 14/05/2013, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando o que consta do Processo nº 23096.015660/19-21, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Retribuição por Titulação de Doutor (Doutorado em Literatura e 

Interculturalidade da Universidade Estadual da Paraíba), com efeito, a partir de 25 de outubro de 

2019. (data da abertura do processo). a(o) servidor(a): 

  

Nome: LORENA GOIS DE LIMA CAVALCANTE 
Matricula: 1779735 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: CH/UFCG 

  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se  

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     17 

 
 
 

 

17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 4010, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.016546/19-21, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 09  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 10, a partir de 30/09/2019, a (o) servidor (a): 

  

Nome: MICHELLE GONÇALVES LIMA E MELO 
Mat. SIAPE: 1440444 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: CH/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     18 

 
 
 

 

18 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4025, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, (PROCESSO: 23096.016763/19-43) resolve: 

  

Art.1º - Designar ROSSINO RAMOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 332208, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE 

ARAUJO, matrícula SIAPE n.º 336633, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função 

e período abaixo designado: 

  

Função: COORDENADOR (FG-1) da PEASA/UFCG 

Período: 02/01/2020 a 31/01/2020 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

   

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     19 

 
 
 

 

19 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 4026, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

 O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea b, da lei 8.112/90 e 

conforme processo nº 23096.016630/19-87, resolve: 

  

Art.1º - Conceder afastamento a servidora LUCÉLIA MELO MARACAJÁ, matrícula SIAPE n.º 

0335747, cargo: Técnico de Contabilidade, lotado na Coordenação de Controle Interno desta 

Universidade, em virtude do falecimento do seu pai o Sr. Reginaldo Medeiros Maracajá (CPF: 

160.550.044-53), durante o período de 18/11/2019 a 25/11/2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DEMELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     20 

 
 
 

 

20 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 4027, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.014133/19-32, 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) MARIA CREUZA BORGES DE ARAUJO, 

matricula SIAPE: 1281054-0, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Unidade 

Acadêmica de Engenharia de Produção do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 

desta Universidade, em 29 de janeiro de 2019 (data em que completará 36 meses de efetivo exercício na 

UFCG). Períodos utilizados: 2015.2 a 2018.2. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     21 

 
 
 

 

21 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4029, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

SEM EFEITO PELA PORTARIA Nº 030/2020 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.014093/19-65, resolve: 

  

Art.1º - Conceder a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas) semanais para T-40 (quarenta 

horas) semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 05 de dezembro de 2019 (Despacho "ad 

referendum" da Comissão Permanente de Pessoal Docente, fol. 101 do processo supracitado), o(a) 

servidor(a): 

  

Nome: OLGA MARIA RODRIGUES RIBEIRO 

Siape: 1731536 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Centro: CCBS/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     22 

 
 
 

 

22 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 4030, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.035674/18-54, resolve: 

  

Art.1º - Conceder a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas) semanais para T-40 (quarenta 

horas) semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 05 de dezembro de 2019 (Despacho "ad 

referendum" da Comissão Permanente de Pessoal Docente, fol. 046 do processo supracitado), o(a) 

servidor(a): 

  

Nome: BRUNA BRAGA DANTAS 

Siape: 1298833 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Centro: CES/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

. 

 

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     23 

 
 
 

 

23 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 4032, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.050953/16-65, 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) JOYCE GOMES DE ALENCAR, matricula 

SIAPE: 2055212-1, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de 

Letras do Centro de Humanidades desta Universidade, em 22 de agosto de2016 (data em que completa 

36 meses de efetivo exercício na UFCG). Períodos utilizados: 2013.2 a 2015.2. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     24 

 
 
 

 

24 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4033, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.015170/19-10 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) FLAVIO CIPRIANO DE ASSIS DO 

CARMO, matricula SIAPE: 2349859-3, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Unidade 

Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural desta Universidade, em 

 06 de dezembro de 2019 (data em que completa 36 meses de efetivo exercício na UFCG). Períodos 

utilizados: 2016.2 a 2019.1. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     25 

 
 
 

 

25 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

 PORTARIA R/SRH/N.º 4034, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.016887/17-10 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) FERNANDA KAROLLINE DE 

MEDEIROS, matricula SIAPE: 1198822-1, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na 

Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia 

Agroalimentar desta Universidade, em  10 de novembro de 2019 (data em que completa 36 meses de 

efetivo exercício na UFCG). Períodos utilizados: 2016.2 a 2019.2. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     26 

 
 
 

 

26 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4035, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016079/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto III para a  Adjunto IV, com efeito a partir 

de 13 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.1 a 

2019.1 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: MAIRA FELINTO LOPES 
Mat. SIAPE: 2617756 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCTA/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     27 

 
 
 

 

27 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4036, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.008719/17-43, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional da Classe D - Associado IV para a  a Classe E - Titular, com 

efeito a partir de 11 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 

2012.1 a 2013.2 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: EUDESIO OLIVEIRA VILAR 
Mat. SIAPE: 337018 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCT/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     28 

 
 
 

 

28 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4037, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.015947/19-76, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional da Classe D - Associado IV para a  a Classe E - Titular, com 

efeito a partir de 21 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 

2012.1 a 2013.2 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: MARCO ANTONIO DOS SANTOS 
Mat. SIAPE: 334031 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCT/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     29 

 
 
 

 

29 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4038, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.037408/17-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto I para a  Adjunto II, com efeito a partir de 

04 de abril de 2010 (24 meses da última progressão - períodos utilizados: 2008.1 a 2009.2 ), a(o) 

servidor(a): 

  

Nome: JONATAS ARAUJO DE LACERDA JUNIOR 
Mat. SIAPE: 3372004 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCT/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     30 

 
 
 

 

30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4039, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016671/19/00, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto II para a  Adjunto III, com efeito a partir 

de 26 de novembro de 2019 (data da ultima aprovação na unidade acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 

a 2019.1 ), a(o) servidor(a): 

  

Nome: FABIANA RAMOS 
Mat. SIAPE: 2301030 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CH/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     31 

 
 
 

 

31 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4040, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016745/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto IV para a  a Classe D - Associado I, com 

efeito a partir de 26 de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos utilizados: 

2016.2 a 2018.1), a(o) servidor(a): 

  

Nome: EDILEUZA CUSTODIO RODRIGUES 
Mat. SIAPE: 1030409 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CH/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     32 

 
 
 

 

32 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4041, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.012988/19-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção Funcional da Classe D - Associado IV para a  a Classe E - Titular, com 

efeito a partir de 20  de novembro de 2019 (data de aprovação da unidade acadêmica - períodos 

utilizados: 2016.2 a 2018.1), a(o) servidor(a): 

  

Nome: MARIA DAS GRAÇAS VELOSO MARINHO 
Mat. SIAPE: 1009014 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CSTR/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     33 

 
 
 

 

33 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/Nº 4042, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG, considerando e o que consta no Processo nº 

23096.016808/19-87, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Aceleração da Promoção Funcional da Classe A - Assistente II para a  a Classe B - 

Assistente I, com efeito a partir de 03 de outubro de 2019 (data em que completa 36 meses de efetivo 

exercício na UFCG), a(o) servidor(a): 

  

Nome: LARISSA SANTANA BATISTA 
Mat. SIAPE: 1127315 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Centro:  CCTA/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     34 

 
 
 

 

34 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

                 

 PORTARIA SRH/N° 4056, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Lei 12.772, de 

28/12/2012, Medida Provisória n° 614, de 14/05/2013, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando o que consta do Processo nº 23096.016797/19-21, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Retribuição por Titulação de Doutor (Doutorado em Enfermagem da 

Universidade Federal de Minas Gerais), com efeito, a partir de 02 de dezembro de 2019 a(o) 

servidor(a): 

  

Nome: FABIANA LUCENA ROCHA 
Matricula: 1921565 

Cargo: Professor EBTT 

Lotação: ETSC/CFP/UFCG 

  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se  

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     35 

 
 
 

 

35 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

                 

 PORTARIA SRH/N° 4061, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

                

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Lei 12.772, de 

28/12/2012, Medida Provisória n° 614, de 14/05/2013, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e 

Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara Superior de Gestão Administrativa e 

Financeira da UFCG, considerando o que consta do Processo nº 23096.033667/17-10, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Retribuição por Titulação de Mestre, com efeito, a partir de 21 de junho de 2018 ( 

data de expedição do diploma) a(o) servidor(a): 

  

Nome: MAIRA GOMES MONTEIRO 
Matricula: 2756566 

Cargo: Professor  de Magistério Superior 

Lotação: CES/UFCG 

  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se  

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     36 

 
 
 

 

36 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4066, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar SÉRGIO MURILO SANTOS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 2354964, cargo: 

Professor de Magistério Superior, da função COORDENADOR (FG-1) ADMINISTRATIVO da 

Unidade Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de 

dezembro de 2019. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     37 

 
 
 

 

37 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4067, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar LINCOLN DA SILVA DINIZ, matrícula SIAPE n.º 3476294-7, cargo: Professor de 

Magistério Superior, da função COORDENADOR (FUC-1) PEDAGÓGICO - DIURNO da Unidade 

Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de 

dezembro de 2019. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     38 

 
 
 

 

38 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4068, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar SÉRGIO LUIZ MALTA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n.º 1725143, cargo: 

Professor de Magistério Superior, da função COORDENADOR (FUC-1) PEDAGÓGICO - 

NOTURNO da Unidade Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina Grande, 

a partir de 02 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     39 

 
 
 

 

39 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4069, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar DÉBORA COELHO MOURA, matrícula SIAPE n.º 1226097-3, cargo: Professor de 

Magistério Superior, da função COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO da Unidade 

Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de 

dezembro de 2019. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     40 

 
 
 

 

40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 4070, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar SÉRGIO MURILO SANTOS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 2354964, cargo: 

Professor de Magistério Superior, na função de COORDENADOR (FUC-1) DE GRADUAÇÃO - 

DIURNO da Unidade Acadêmica de Geografia - CH da Universidade Federal de Campina Grande, a 

partir de 03 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     41 

 
 
 

 

41 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4071, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar LINCOLN DA SILVA DINIZ, matrícula SIAPE n.º 3476294-7, cargo: Professor de 

Magistério Superior, na função de COORDENADOR (FG-1) ADMINISTRATIVO da Unidade 

Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 03 de 

dezembro de 2019. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     42 

 
 
 

 

42 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4072, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar SÉRGIO LUIZ MALTA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n.º 1725143, cargo: 

Professor de Magistério Superior, na função de COORDENADOR (FUC-1) DE GRADUAÇÃO - 

NOTURNO da Unidade Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina Grande, 

a partir de 03 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     43 

 
 
 

 

43 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4073, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.015679/19-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar KATIA CRISTINA RIBEIRO COSTA, matrícula SIAPE n.º 1031357-3, cargo: 

Professor de Magistério Superior, na função não gratificada de COORDENADOR DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Geografia - CH  da Universidade Federal de Campina 

Grande, a partir de 03 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     44 

 
 
 

 

44 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 4111, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

              

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativa e Financeira da UFCG, e conforme consta no Processo nº 

23096.016699/2019-10, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Progressão funcional da CLASSE C – ADJUNTO II para a ADJUNTO III, com 

efeito a partir de 22 de julho de 2017 (24 meses após a última progressão - períodos utilizados: 2015.1 

a 2016.2),  a(o) servidor(a): 

  

Nome: SILEDE LEILA OLIVEIRA CAVALCANTI 
Mat. SIAPE: 2327843 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: Unidade Acadêmica de História - CH/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     45 

 
 
 

 

45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 4112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.016546/19-21, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 03  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 04, a partir de 03/06/2018, a (o) servidor (a): 

  

Nome: EDNALDO JOSE DA SILVA 
Mat. SIAPE: 1074968 

Cargo: Biólogo 

Lotação: CSTR/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

PAULO DE MELO BASTOS 

Secretário de Recursos Humanos 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     46 

 
 
 

 

46 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 4118, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea a, da lei 8.112/90 e 

considerando o que consta no Processo n° 23096.017040/19-65, resolve: 

  

Art.1º - Conceder licença em razão de Casamento, pelo período de 15/11/2019 a 22/11/2019, a(o) 

servidor(a),  

  

Nome: CAIO DE QUEIROGA ALMEIDA E LAUDELINO 

Matricula Siape: 2424090 

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 

Lotação: CCT/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     47 

 
 
 

 

47 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N.º  4119,  DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Art. 207 da lei 8.112/1990 e 

considerando o que consta no Processo n° 23096.016945/19-76, resolve: 

        

Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 03/12/2019 a 31/03/2020, 

a servidora: 

  

Nome: TARSILA MOSCOSO BORGES 
Siape Mat: 2032456-0 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: PRPG/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

ANA PAULA LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício  
  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     48 

 
 
 

 

48 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 4120, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.009823/19-43, 

resolve: 

  

Art.1º - Flexibilizar o horário de trabalho do(a) servidor(a) abaixo designado(a), em conformidade com o 

Art. 98, § 3º da lei 8.112/90 e com a Portaria nº 4.017/95 do Ministério da Administração e Reforma do 

Estado. 

  

Nome: CLAUDIO ANTONIO DA SILVA 
Mat. SIAPE: 0332389-5 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: CEEI/UFCG 

  

Art. 2º - Reduzir em 25% a jornada atual do servidor supracitado sem compensação de horário, conforme 

descrito no laudo: 0.170.691/2019, (fol. nº 27).  

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     49 

 
 
 

 

49 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 4128, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.017377/19-21, 

resolve: 

  

Art.1º - Lotar o(a) servidor(a) ERIC MATEUS FERNADES BEZERRA, cargo: Professor de 

Magistério Superior, Classe A - Assistente, Nível I, em regime de trabalho T-40, com Dedicação 

Exclusiva do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no(a) Unidade Acadêmica de Ciências 

e Tecnologia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal 

de Campina Grande, a partir de 09 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 
  

  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     50 

 
 
 

 

50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

  

PORTARIA SRH/N.º 4129, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.017378/19-09, 

resolve: 

  

Art.1º - Lotar o(a) servidor(a) MAXWELL GUIMARÃES DE OLIVEIRA, cargo: Professor de 

Magistério Superior, Classe A - Adjunto, Nível I, em regime de trabalho T-40, com Dedicação 

Exclusiva do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no(a) Unidade Acadêmica de Sistemas 

e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática da Universidade Federal de Campina 

Grande, a partir de 09 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     51 

 
 
 

 

51 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

               

 PORTARIA SRH/N° 4130, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

              

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativa e Financeira da UFCG, e conforme consta no Processo nº 

23096.030118/18-65, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção funcional da CLASSE C – ADJUNTO IV para a CLASSE D – 

ASSOCIADO I, com efeito a partir de 01 de agosto de 2018, (24 meses após a última progressão - 

períodos utilizados: 2011.1 a 2012.2),  a(o) servidor(a): 

  

Nome: MARIA MARQUES MOREIRA VIEIRA 
Mat. SIAPE: 0336029 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: Unidade Acadêmica de Direito - CCJS/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 
Secretária de Recursos Humanos em Exercício 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     52 

 
 
 

 

52 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4132, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 

do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 

  

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos abaixo 

designados: 

  

Processos: 23096.004153/18-21 – 014426/19-54 – 017169/19-09    

Mat. Siape: 2374422      

Servidor(a): KALLINE SILVA DE MORAIS LINS  

Lotação: CCBS/UFCG  

  

Processos: 23096.000738/18-00 – 002314/19-65 – 017004/19-09  

Mat. Siape: 2367596  

Servidor(a): ALDICEIA FRAZÃO FARIAS  

Lotação: CCBS/UFCG  

  

Processos: 23096.007612/18-00 – 002468/19-21 – 017098/19-65  

Mat. Siape: 23786203  

Servidor(a): SERGIANA LUCAS DE ALMEIDA BRITO  

Lotação: CTRN /UFCG 

  

Processos: 23096.004173/18-54 - 000558/19-21 - 016084/19-65  

Mat. Siape: 23850871  

Servidor(a): FRANCIEZER VICENTE DE LIMA  

Lotação: CCTA /UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se 

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     53 

 
 
 

 

53 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 4138, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.017561/19-32, 

resolve: 

  

Art.1º - Lotar o(a) servidor(a) EDUARDO MORAIS DE MEDEIROS, cargo: Professor de Magistério 

Superior, Classe A - Assistente, Nível I, em regime de trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, no(a) Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 

Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina 

Grande, a partir de 13 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 
  

  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     54 

 
 
 

 

54 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 PORTARIA R/SRH/N.º 4144, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº 

AGU/MC-01/2004 e a Resolução nº 05/2007, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 

do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 

  

Art.1º - Homologar a aprovação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos abaixo 

designados: 

  

PROCESSO: 23096. 001880/18-43 – 23096.006180/19-98 – 23096.017327/19-00  

SIEPE: 2370869 

SERVIDOR: SCHIRLENE SHEILA DANTAS DE AZEVEDO  

LOTAÇÃO: CES/UFCG  

  

PROCESSO: 23096.006215/18-65 – 23096.006243/19-00 – 23096.017523/19-21  

SIAPE: 2382963  

SERVIDOR: VALBER DE ARAGÃO BEZERRA  

LOTAÇÃO: CEEI/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se 

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     55 

 
 
 

 

55 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

                 

 PORTARIA SRH/N° 4163, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

              

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03, de 12 de Julho de 2013, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativa e Financeira da UFCG, e conforme consta no Processo nº 

23096.017501/19-54, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Aceleração da Promoção funcional da CLASSE A – ADJUNTO II para a CLASSE 

C – ADJUNTO I, com efeito a partir de 13 de junho de 2019, (data em que completa 36 meses de 

efetivo exercício na UFCG),  a(o) servidor(a): 

  

Nome: KAINARA LIRA DOS ANJOS 
Mat. SIAPE: 2319154-4 

Cargo: Professor de Magistério Superior  

Lotação: CTRN/UFCG 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 
Secretária de Recursos Humanos em Exercício 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     56 

 
 
 

 

56 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

                

 PORTARIA SRH/N° 4164, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, de 28/12/2012, 

Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativa e Financeira da UFCG e referendado pela 4ª Reunião da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente realizada em 09 de junho de 2017 e considerando o que consta 

do Processo nº 23096. 003620/17-43, resolve: 

    

Art. 1° - Conceder Promoção funcional da Classe B - Assistente nível II para a Classe C - Adjunto 

nível I, com efeito a partir de 11 de março de 2016, (24 meses após a última progressão - períodos 

utilizados: 2014.1 a 2015.2),  a(o) servidor(a): 

  

Nome: TATIANA ARAÚJO SIMÕES 
Mat. SIAPE: 1486912 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 

  

Art. 2° - Revogar os efeitos da Portaria SRH/Nº  2.071 de 19 de junho de 2017, publicada no boletim de 

serviço da SRH nº 06/2017. 

  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, Publique-se. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 
Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     57 

 
 
 

 

57 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4165, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.038340/18-43, resolve: 

  

Art.1º - Conceder a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas) semanais para T-40 (quarenta 

horas) semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 30 de dezembro de 2019 (Despacho "ad 

referendum" da Comissão Permanente de Pessoal Docente, fol. 050 do processo supracitado), o(a) 

servidor(a): 

  

Nome: RALINE MENDONÇA DOS ANJOS 

Siape: 3026167 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Centro: UACB/CSTR/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

. 

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     58 

 
 
 

 

58 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4166, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.017211/19-54 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) MELINA MONGIOVI BRITO LIRA 

SABINO, matricula SIAPE: 2349850-0, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Unidade 

Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática desta 

Universidade, em  06 de dezembro de 2019 (data em que completa 36 meses de efetivo exercício na 

UFCG). Períodos utilizados: 2016.2 a 2019.2. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     59 

 
 
 

 

59 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 4167, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.015328/19-98 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) ALYNE ALVAREZ SILVA, matricula 

SIAPE: 1558283-1, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de 

Psicologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, em 26 de setembro de 

2019 (data em que completa 36 meses de efetivo exercício na UFCG). Períodos utilizados: 2016.2 a 

2019.2. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     60 

 
 
 

 

60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 PORTARIA R/SRH/N.º 4168, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições,  

com amparo legal no art. 20, da Lei 8.112/90 e, de acordo com o Parecer Nº AGU/MC-01/2004 e Art. 12 

da Resolução nº 01/2010, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho 

Universitário da UFCG que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no(s) processos nºs 23096.052451/16-32 

resolve: 
  

Art.1º - Homologar o Estágio Probatório do(a) Servidor(a) FRANCINALVA DANTAS DE 

MEDEIROS, matricula SIAPE: 1546544-4, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) na 

Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde desta Universidade, em 19 de outubro 

de 2019 (data em que completa 36 meses de efetivo exercício na UFCG). Períodos utilizados: 2016.2 a 

2019.2. 

                                                                                      

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

  

  

  

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     61 

 
 
 

 

61 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

RETIFICAÇÕES 

 

RETIFICAÇÃO Nº 51/2019 - 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
Na Portaria R/SRH Nº 3.914, expedida em 27 de novembro de 2019, e publicada no Boletim de Serviço 
nº 09/2019 da Secretaria de Recursos Humanos desta Universidade, conforme despacho da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente na fol. 110 do processo 23096.014971/19-87. 
 
 Onde se lê: " a partir de 03 de outubro de 2016". 
 
Leia-se: " a partir de 03 de outubro de 2019". 
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
 

 
 
RETIFICAÇÃO Nº 52/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
Na Portaria R/SRH Nº 3.537, expedida em 22 de outubro de 2019, e publicada no Boletim de Serviço nº 
09/2019 da Secretaria de Recursos Humanos desta Universidade (processo nº 23096.009858/19-09). 
 
Onde se lê: " KESSIE VIEIRA FARIAS ". 
 
Leia-se: " KASSIE VIEIRA FARIAS ". 
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  

 
 
 
RETIFICAÇÃO Nº 53/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
Na Portaria R/SRH Nº 3.520 e Nº 3521, expedidas em 21d e outubro de 2019, e publicada no Boletim de 
Serviço nº 09/2019 da Secretaria de Recursos Humanos desta Universidade (processo nº 
23096.015373/19-43). 
 
 Onde se lê: " Cargo: Professor de Magistério Superior ". 
 
Leia-se: " Cargo: Auxiliar de Administração ". 
  
ANA PAULA LUCENA LEÃO 
Secretária de Recursos Humanos em Exercício  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     62 

 
 
 

 

62 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
 

 

RETIFICAÇÃO R/SRH/Nº 046/2019 - 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Na Portaria R/SRH Nº 3.432, expedida em 26 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 227, de 27 
de novembro de 2018, seção 02. pag.17, que concede afastamento de longa duração ao Servidor DIOGO 
LOPES DE OLIVEIRA, matrícula siape: 2032822-1, cargo: Professor de Magistério Superior, para Ithaca - 
EUA. 

Onde se lê: "  para realizar o Estágio Pós-Doutoral na Cornell University" 

Leia-se: " para realizar estudos no Exterior na Cornell University " 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Reitor 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 010 – 02 de janeiro de 2020   -     63 

 
 
 

 

63 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

                 

 
Universidade Federal de Campina Grande 

Secretaria de Recursos Humanos 

Setor de Atos Administrativos 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS – SRH Nº 010/2019 

 

 

 

 

Profº Vicemário Simões 

Reitor 

 

 

 

Profº Camilo Allyson Simões de Farias 

Vice-Reitor 

 

 

 

 

Profº Paulo de Melo Bastos 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Marinilson Braga 

Jornalista Responsável 

 

 

 

 

Emanuel Wthan Queiroz Pequeno 

Chefe de Atos/SRH/UFCG 

Editoração 

 

 

 

 

 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado, em 02 de janeiro de 2020. 
 


